
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  207  DEL 23/06/2022 

 

OGGETTO:  Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria e la gestione degli impianti 

d’irrigazione dei comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per 

l’anno 2022. Fornitura di tubi in PVC rigido per condotte in pressione ad uso 

irriguo con MARCHIO IIP a norme UNI EN 1452 –PN10 e PN16 con giunto a 

bicchiere e guarnizione elastomerica reinserita a caldo in fase di produzione, 

inamovibile e solidale con il bicchiere. CIG: 9270264FD8.                                                                          

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- per la gestione degli impianti d’irrigazione dei comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra 

Ofanto per l’anno 2022, è necessario provvedere alla fornitura di tubi in PVC rigido per condotte 

in pressione ad uso irriguo con MARCHIO IIP a norme UNI EN 1452 –PN10 e PN16 con giunto 

a bicchiere e guarnizione elastomerica reinserita a caldo in fase di produzione, inamovibile e 

solidale con il bicchiere; 

- per l’affidamento della suddetta fornitura è stata eseguita, tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, una indagine esplorativa, con scadenza al 

20.12.2021, inviando una richiesta di preventivo di offerta a 6 ditte specializzate nel settore della 

fornitura di che trattasi, regolarmente iscritte all’Albo Consortile, finalizzata ad una 

comparazione dei valori di mercato; 

- entro il suddetto termine, sono pervenuti 2 preventivi di offerta da parte delle società appresso 

indicate, assunti ai prott. consortili nn. 28744 e 28821, rispettivamente, del 20.12.2021 e 

21.12.2021, formulando i prezzi, oltre I.V.A., a fianco di ciascuna indicati: 

 IDROMET SIDER Srl  di Bari                                            €  78.597,66 oltre I.V.A.; 

 BATTEZZATI MICHELE Srl di Modugno (BA)                €  66.909,29 oltre I.V.A.;            

- tra le due offerte pervenute, il prezzo più basso ritenuto congruo è stato quello della società 

MICHELE BATTEZZATI SRL con sede legale in Modugno (BA) via Delle Azalee 16/18 

(C.F./P.IVA: 05649750725); 

- con propria determinazione n. 43 del 24.02.2022, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 

108/2021, la fornitura in epigrafe è stata, pertanto, affidata alla succitata società con lettera 

contratto prot. n. 7487 del 12.04.2022, per l’importo di € 66.909,29, oltre ad I.V.A. di € 

14.720,04, per un importo lordo pari ad € 81.629,33; 

Letta la nota della società BATTEZZATI MICHELE Srl, assunta al prot. consortile n. 13280 del 

14.06.2022, con la quale la medesima ha avanzato la richiesta di risoluzione del contratto per 

eccessiva onerosità sopravvenuta a causa dell’inaspettato, imprevisto ed imprevedibile aumento dei 

costi della fornitura dipendenti dall’incremento continuo dei prezzi di mercato delle materie prime e 



di trasporto dovuto alla guerra russo-ucraina nonché dal caro energia e dalla pandemia da COVID-

19 che rallenta i tempi di produzione; 

Letta la nota del 15.06.2022 nella quale il RUP ritiene fondati i motivi posti a base della richiesta di 

risoluzione contrattuale e propone di accettare, quindi, la risoluzione del contratto stipulato con la 

medesima società; 

Rilevato, altresì, che il RUP propone, per assicurare la tempestiva disponibilità dei tubi per 

effettuare nella corrente stagione irrigua i lavori di manutenzione e gestione degli impianti 

d’irrigazione dei comprensori gestiti dal Consorzio, di affidare, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. n. 

50/2016, il contratto attraverso l’interpello della società IDROMET SIDER Srl, che ha partecipato 

alla originaria procedura di richiesta preventivo;     

Rilevato che la società IDROMET SIDER Srl, interpellata con nota prot. n. 11758 del 24.05.2022, 

ha confermato, con lettera assunta al prot. consortile n. 11972 del 26.05.2022, la disponibilità ad 

effettuare la fornitura di che trattasi alle stesse condizioni economiche del succitato preventivo di 

offerta, dalla medesima formulato;   

Accertato che la società IDROMET SIDER Srl risulta in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 

32926466 valido fino al 07.09.2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

 di aderire alla richiesta di risoluzione del contratto stipulato con lettera contratto prot. n. 7487 del 

12.04.2022, per l’importo di € 66.909,29, oltre ad I.V.A. di € 14.720,04, per l’importo lordo pari 

ad € 81.629,33, per l’affidamento della fornitura in favore della società BATTEZZATI 

MICHELE Srl con sede legale in Modugno (BA) via Delle Azalee 16/18 (C.F./P.IVA: 

05649750725), disposta con Determinazione Presidenziale n. 43 del 24.02.2022; 

 di ritenere, pertanto, risolto il suddetto contratto e di non avere reciprocamente nulla a pretendere 

relativamente allo scioglimento del rapporto contrattuale; 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021,  

della fornitura in epigrafe in favore società IDROMET SIDER Srl con sede legale in Bari Strada 

San Giorgio Martire n. 22C/D (C.F./P.IVA: 03321070728) alle condizioni contenute nella lettera 

di richiesta preventivo prot. n. 28192 del 13.12.2021 ed al preventivo di offerta dalla stessa 

formulato, assunto al protocollo consortile n. 28744 del 20.12.2021, confermato con la succitata 

nota, per l’importo € 78.597,66, oltre I.V.A. di € 17.291,48; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 

degli ulteriori requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in ragione della necessità di 

approvvigionarsi in tempi brevi di quanto in oggetto, in considerazione del fatto che la stagione 

irrigua 2022 è in corso;  

 di disimpegnare l’importo di € 81.629,33, assunto con impegno n. 501/2022 nei confronti della 

società BATTEZZATI MICHELE Srl; 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 95.889,14  derivante dalla 

presente determinazione alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 20 delle 

uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente 

disponibilità; 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di aderire alla richiesta di risoluzione del contratto stipulato con lettera contratto prot. n. 7487 del 

12.04.2022, per l’importo di € 66.909,29, oltre ad I.V.A. di € 14.720,04, per l’importo lordo pari 

ad € 81.629,33, per l’affidamento della fornitura in favore della società BATTEZZATI 

MICHELE Srl con sede legale in Modugno (BA) via Delle Azalee 16/18 (C.F./P.IVA: 

05649750725), disposta con Determinazione Presidenziale n. 43 del 24.02.2022; 

 di ritenere risolto il suddetto contratto e di non avere reciprocamente nulla a pretendere 

relativamente allo scioglimento del rapporto contrattuale; 

 di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, della 

fornitura di tubi in PVC rigido per condotte in pressione ad uso irriguo con MARCHIO IIP a 

norme UNI EN 1452 –PN10 e PN16 con giunto a bicchiere e guarnizione elastomerica reinserita 

a caldo in fase di produzione, inamovibile e solidale con il bicchiere, alla società IDROMET 

SIDER Srl con sede legale in Bari Strada San Giorgio Martire n. 22C/D (C.F./P.IVA: 

03321070728) alle condizioni della lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 28193 del 

13.12.2021 ed al preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile n. 

28821 del 21.12.2021, confermato con nota assunta al protocollo consortile n. 11972 del 

26.05.2022, per l’importo € 78.597,66, oltre I.V.A. di € 17.291,48, per un importo lordo pari ad 

€ 95.889,14; 

 di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo numero protocollo 

INAIL 32926466 valido fino al 07.09.2022; 

 di ritenere efficace l’affidamento in favore della medesima società previa verifica, con esito 

positivo, degli ulteriori requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei 

requisiti in possesso della società innanzi citata, all’esecuzione anticipata in via d’urgenza del 

contratto di fornitura ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

 di disimpegnare l’importo di € 81.629,33, assunto con impegno n. 501/2022 nei confronti della 

società BATTEZZATI MICHELE Srl; 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa € 95.889,14 derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 20 delle uscite di 

bilancio del corrente esercizio, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/06/2022.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


